


EL AGRONEGOCIO Y
SUS IMPACTOS EN EL
PARAGUAY

IMPACTOS Y PARTICIPACION CIUDADANA

B IVENCIA, Amigos de la Tierra Paragua
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Aumento de la produccion de carne bovina

BOVINOS, milonesdetn [7/(| 2010 20200 | %
MUNDO ) 65,7 75,5 | 149
Am. Latina ~ 4 17,9 21,1 | 18,0
EE.UU. < 115 | 123 | &8
UE-27 i 11{41 8,2 8,1 |

China ] 5,6 6,3 | 122
Brasil 9,7 11,3 | 167
Argentina 2,6 31 192
Colombia N — 0,94 1,00 | 159
Uruguay = 0,68 0,74 . 88
Paraguay < ) 0,38 048 | 26,3

Fuente: L. Roppa, 2013 - Basado en: OCDE-FAO Agricultural Outlook 2012-2021
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Bovinos faenados para exportacion'y consumo local, en el Paraguay
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Los estudios de la FAO aseguran que, si se incluyen
las emisiones por el uso y cambio de la tierra, el
sector ganadero es responsable del 9% del CO2
procedente de las actividades humanas, a nivel
planetario. Ademas, es responsable del 37% de todo
el metano producido por la actividad humana, gas que
es 23 mas veces mas perjudicial que el CO2 y que se
origina en su mayor parte en el sistema digestivo de
los rumiantes.

Fuente: FAO 209



El gas metano que produce el ganado

Circuito digestivo de los rumiantes
La fibra vegetal es ingerida y pasa por 4 estomagos a 37 grados

95% del gas Una vaca
metano que puede llegar a
emiten las emitir hasta

400 litros de

vacas es a
través de sus metano por
eructos dia

El alimento no digeridoen ¥ El metano (Ch4) es 21 veces mas
el rumen y Sus gases danino para la atmasfera que el

regresan a la boca para dioxido de carbono (CQO2), el
su masticacién principal gas de efecto invernadero

en un plazo de 100 anos AFP




Pero el porcentaje es mas elevado cuando se trata de gases con
efecto invernadero mas peligrosos como el 6xido nitroso, que
procede del estiércol y es 296 veces mas perjudicial que el CO2. A
ello se anade el 64% del amoniaco, que contribuye de forma
significativa a la lluvia acida.

Esta agencia de la ONU explica también que la ganaderia usa el
30% de la superficie terrestre del planeta en pastizales y un 33% de
la superficie cultivable para producir forraje. Asimismo, La tala de
bosques para pastos es una de las principales causas de la
deforestacion, en especial en Latinoameérica, donde por ejemplo el
70% de la foresta desaparecida en el Amazonas se ha dedicado a
pastizales.

Fuente: FAO 209
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Las principales fuentes mundiales de GEI
corresponden a la quema de combustibles fosiles

Distribucién por fuente de las emisiones mundiales

de gases de efecto invernadero, 2005
(En porcentajes)

Otra quema de

: Manufactura y
combustibles

construcciéon
N BUC[l:)eS 80/0 ]20/
internacionales A 0
2%

Cambio del uso
del suelo
12%

Desperdicios_—
4%

Agricultura

14%
Procesos

industriales
4% Emisiones
fugitivas
49,

Fuente: CEPAL, sobre |la base de Instituto de Recursos Mundiales (WRI) (2010). “Climate Analysis Indicators Tool
(CAIT) Version 7.0." Washington D.C.



En cambio, en América Latina, las emisiones
por deforestacidn son las mas importantes

Distribucién por fuente de las emisiones

de gases de efecto invernadero en América Latinay el Caribe, 2005
(En porcentajes)
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e : | combustibles construccién
internacionales
3% 6%

Transporte
8%

Electricidad
8%
Emisiones

/ fugitivas

3%

\Procesos

Cambio del uso_/

del suelo industriales
46% 2%
gricultura

g,
Desperdicios o

3%

Fuente: CEPAL, sobre la base de Instituto de Recursos Mundiales (WRI) (2010), “Climate Analysis Indicators Tool
(CAIT) Version 7.0." Washington D.C.






SOJA enel Paraguay

La soja transgénica ingreso La soja es causa de la deforestacion del

ilegalmente al Paraguay a fines bosque nativo, la contaminacion y

de los afnos ‘90 desde Brasil y erosion de los suelos, la destruccion de

Argentina, extendiéndose los recursos hidricos, y el

rapidamente a las principales envenenamiento de la gente, debido a la

zonas agricolas del pais. utilizacion indiscriminada de biocidas
(agrotoxicos).
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Evolucion de la superficie de soja

Ano
1995/96
2000/01
2001/02
2002/03
2003/04
2004/05
2005/06
2006/07
2007/08
2008/09
2009/10
2010/11

2011/12
2012/13

*Hectareas

Fuentes: Camara Paraguaya de Exportadoresy.Comercializadores de Cereales y Oleaginosas- Capeco (WWW.Capeco.0rg.py)

Argentina

6.002.155
10.664.330
11.639.240
12.606.850
14.526.606
14.394.949
15.393.474
16.141.337
16.603.525
18.032.805
18.500.000
18.520.000
18.600.000
18.700.000

Bolivia
463.243
615.292
637.124
684.213
803.990
941.068
950.118
958.279
835.039
13.000.000
9.200.000
8.200.000
1.094.641
874.000

Uruguay

8.500
12.000
28.948
78.940

247.096
277.961
309.100
366.535
461.900
577.800
847.700
900.000
890.000
883.000

Brasil

10.663,20
13.969,80
16.386,20
18.474,80
21.375,80
23.301,10
22.749,40
20.686,80
21.313,10
21.743,10
23.358,80
23.700,00
25.000,00
27.900,00
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syngenta (120 )

F/ﬂécreﬁ cultivada 2013

Repiiblica Unida WP - 000 Ko
de la Soja (2013)

-Reino Unido 244.023 Km2
- [talia 301.338 Km?2



PRINCIPALES PRODUCTORES MUNDIALES DE SOJA

BRASIL 81.00
'USA 80.85
ARGENTINA 55.00
CHINA 12.60
INDIA 11.50
PARAGUAY 8.10
CANADA 4.30
OTROS 14.23

PRINCIPALES EXPORTADORES MUNDIALES DE SOJA

USA 40.85
BRASIL 29.95
ARGENTINA 9.21
PARAGUAY 6.70
OTROS 5.96

Cifras en Millones de Toneladas - Fuente: USDA Nov/2012 — Zafra 2012/13



Uruguay (3,2 millones detoneladas métricas)
. Bolivia (3,3 millones de toneladas métricas)

. Ucrania (3,9 millones de toneladas meétricas)
. Canada (6,0 millones de toneladas métricas)

. Paraguay (10 millones de toneladas meétricas)
India (10,5 millones de toneladas métricas)

. China (12,2 millones de toneladas meétricas)
. Argentina (53,4 millones de toneladas métricas)

N WA OO N 0 ©O

Brasil (86,8 millones de toneladas métricas)
1. Estados Unidos (108,0 millones de toneladas métricas)

LOS 10 MAYORES PRODUCTORES DE-SOJA EN EL MUNDO



OTROS
5%

ARABIA Lituania, Taiwan,
SAUDITA COLOMBIA Brasil, Béllgica,
2% 29 Peru,
Dinamarca,
VIETNAM IRAN pALASIA Chile,
2% Bangladesh,
Venezuela,
MEXICO Argenting,
Indonesia,
ISRAEL , NN Y lapon, Filipinas,
4% - R, USA
COREA
DEL SUR
4% UE
RUSIA 27%
9%

TURQUIA
8%

Exportaciones Soja en grano Zafra 2011
Fuente: CAPECO




COREADEL  VIETNAM COLOMBIA OREA DEL

SUR 1% 0% 8
PERU ORI

0% [TAIWAN

INDONESIA
0%

MALASIA
2%
EMIRATOS
ARABES  TUNEZ
UNIDOS 3%

URUGUAY
0%

4%
ISRAEL
UNION EUROPEA
MEXICO
6% 47%
BRASIL
7%
TURQUIA
7%
RUSIA ? -
13% Exportaciones Soja en grano zafra 2012

Fuente: CAPECO
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Deforestacion

en el Paraguay
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AREA BOSCOSA
(1945)
8.805.000 Has.

55,10 % " 4
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AREA BOSCOSA
(1965-1968)
7.042.000 Has.
44,10 %

 Deforestacion
en el Paraguay
Oriental

. del Guaira

1965
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Ministerio de Agricultura
y Ganaderia
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Deforestacion
en Paraguay

AREA BOSCOSA
(1975-1976)
5.492.000 Has.
34,40 %
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Fuentes:
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Deforestacion
en el Paraguay
Oriental

AREA BOSCOSA
(1984-1985)
3.929.000 Has.
24,60 %

- BUTAS ASFALTAGAS

[t} 50 K.

Concepcion

1 S. del Guaira

1985

Asuncién

Fuentes:

Ministerio de Agricultura
a® y Ganaderia
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Deforestacion
en el Paraguay
Oriental

1991
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AREA BOSCOSA
(FEB-MAYO 1991)
2.403.000 Has.
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Deforestacion
en el Paraguay
Oriental
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Soja
en el Paraguay
Oriental

2013

Area actual cultivada:
3.1 millones de
hectareas

SOBREVIVENCIA Om;g-;;

Apoyo Infegral a Comunidades Nativas y Ecosistemas Tierra

Paraguay

'

wrw PTIW oy 590 MW
L L L 1
ALTO PARRGUAY 5, o /-'“\
— § LS,
S TV W, . Nm
i ~
'\l f '\' WETITLTO BF MIOTE CR0 G1S AGICECA
\ ) 1
= \ (J«'.
i ) 4
\ | __N .
) CONCEPCII é‘,) gy [
N \ "
&, t Aot A { + |5
..-7'. {( L‘ a
n : / )'
'\\ AORS TS —‘-’,”1 \,r'
WSl
. Wy N
=N o~ :_"
PRESUENTE HAYES o ¢ 2
< 1 \ cpei )
+ 3 4 ; Mt et - &
P - %
S SAN PECRO . ; {
X . CANINDEVY | -
’ ]
J -
P :\ &
/ =
4 7
.3 A 84
. < — \ P
R {Q‘\,“; “\ ETEORCY PN _‘
\‘/\'\.“ i T M (0 +
S A
,c\ GORONLERA ‘ = 5
AN 1 CARGUAZY
s |
X
) T
fENT Yoy e
{;" / b \ W—‘-k4.-f7
;"Kﬁ. f CUARA / 3
¢ \
‘:/'\ ;( PRRAG R ?w ¥ e T + |
£ = Y
: / CAAZAPA
3 "\,.‘\ _,,f ¥4
¢ AEEMBUCY | %
- N ITAPUA
“ N MISIONES I 2
& + > t { t -
- | — — 5
\, ~ . / C
P — J > ’, = {
o= A.\__ 2 ./'\:.“‘ l— QLY
N
Leyendas Republica del Paraguay
[ | oepartamentos SOJA y GIRASOL {
§ ' £ £ 6 5 @ o0 h
B Giosol 2012/ 2013 Campaiia Agricola - : ¢

F;

o 2012/2013 N
= '."-;'i- 1"3') W '15'."( w - )'C";‘ W l'! W



SOJA

Deforestacion

’
ol -
; RO
- 4
SOBREVIVENCIA o amigos
Aot ot s Coms Nty Bt W Tl



SOJA

Intoxicacion de la gente y el territorio
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\Vivienda campesina abandonaday rodeada de
sojales. Departamento.de Itapuai
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Escuela abandonada, rodeada de sojales en Itapua, Paraguay. Se
calcula que aproximadamente 500 escuelas rurales estan rodeadas
de campos de soja, siendo afectadas por las fumigaciones masivas.




Escuelarural rodeada de
campos de soja en el

Departamento de Alto
Parané q
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Intoxicacion de la'gente y el territorio

Los agrotoxicos tienen efectos
altamente nocivos para la salud
humana y el ambiente; son capaces
de producir enfermedades tales
como: cancer, leucemia, dermatitis,
problemas respiratorios, mal
formaciones, problemas de
aprendizaje, problemas estomacales,
ceguera, 'y tambien Muerte!
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En los ultimos afnos el éxodo rural-urbano anual es de
aproximadamente 90.000 personas (unas 18.000 familias)

t-.
- 2

. “..

-

?“,_ "0—‘ - : ~ . o & N > ,
4, . tierras nui ﬁdo en
-.;~ SF S flﬁéh 0 agqtsu.r clel *\rér M' c u |tan‘a de ->

. .;‘ J . Q.-.\O
- ¢"' A ; Ry e o
- \'. 5 ' — ) 4 - . ;~' h’ .; o' '
= gf -~ ‘ -

-

-
) - ]
'-‘SO :it ‘_ .- "‘

RS R, e S T




RUNGEHNT 305181




Jfa——‘ N

B SOBREVIVEIVCIA ‘O “

Apoyo Integral a Comunidades Nathvas y Beosistemas — pyiraon gy

a—




EL AGRONEGOCIO.DERRIBA GOBIERNOS!
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ESPIRITO.

REFERENCIA

Sistema de humedales
Paraguay-Parana
Valle Central

D Cuenca del Rio de la Plata
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La “Zona Muerta” del Golfo de México, frente a la desembocadura del
Missisippi, podria producirse en el Rio de la Plata!







